



2018年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2017年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社
 コード番号 8750 URL <http://www.dai-ichi-life-hd.com/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)稲垣 精二
 問合せ先責任者 (役職名)主計・経理ユニット部長 (氏名)高崎 康雄 (TEL)050-3780-7167
 四半期報告書提出予定日 2017年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第1四半期の連結業績(2017年4月1日~2017年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	1,592,502	△5.0	98,173	△16.5	71,936	48.5
2017年3月期第1四半期	1,676,078	△10.4	117,615	△35.0	48,444	△58.0

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 251,372 百万円 (-%) 2017年3月期第1四半期 △32,848 百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	61.20	61.16
2017年3月期第1四半期	41.06	41.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年3月期第1四半期	52,644,234	3,338,502	6.3
2017年3月期	51,985,850	3,137,266	6.0

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 3,337,481 百万円 2017年3月期 3,136,019 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	0.00	—	43.00	43.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	0.00	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日~2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,004,000	△7.0	363,000	△14.7	179,000	△22.6	152.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期1Q	1,198,023,000株	2017年3月期	1,198,023,000株
② 期末自己株式数	2018年3月期1Q	22,666,600株	2017年3月期	22,873,600株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期1Q	1,175,352,033株	2017年3月期1Q	1,179,942,433株

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式(2018年3月期第1四半期末4,309,000株、2017年3月期末4,334,100株)を含んでおります。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2017年8月9日(水)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	881,965	815,473
コールローン	98,500	187,200
買入金銭債権	198,294	194,844
金銭の信託	333,111	366,876
有価証券	43,650,962	44,266,997
貸付金	3,566,603	3,544,670
有形固定資産	1,138,416	1,134,309
無形固定資産	433,236	421,672
再保険貸	91,248	93,760
その他資産	1,492,098	1,502,121
繰延税金資産	150	131
支払承諾見返	103,786	119,106
貸倒引当金	△2,079	△2,556
投資損失引当金	△444	△372
資産の部合計	51,985,850	52,644,234
負債の部		
保険契約準備金	44,694,128	44,697,973
支払備金	568,005	572,859
責任準備金	43,740,238	43,748,636
契約者配当準備金	385,884	376,477
再保険借	208,621	209,515
社債	989,743	967,042
その他負債	1,852,035	2,227,291
退職給付に係る負債	421,560	424,111
役員退職慰労引当金	1,498	1,457
時効保険金等払戻引当金	800	708
特別法上の準備金	174,677	179,579
価格変動準備金	174,677	179,579
繰延税金負債	324,496	401,750
再評価に係る繰延税金負債	77,236	77,195
支払承諾	103,786	119,106
負債の部合計	48,848,583	49,305,732

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
純資産の部		
資本金	343,146	343,146
資本剰余金	329,740	329,659
利益剰余金	665,345	687,218
自己株式	△37,476	△37,135
株主資本合計	1,300,756	1,322,889
その他有価証券評価差額金	1,906,091	2,130,796
繰延ヘッジ損益	△25,243	△35,723
土地再評価差額金	△17,541	△17,648
為替換算調整勘定	△8,178	△43,498
退職給付に係る調整累計額	△19,865	△19,333
その他の包括利益累計額合計	1,835,262	2,014,591
新株予約権	1,247	1,020
純資産の部合計	3,137,266	3,338,502
負債及び純資産の部合計	51,985,850	52,644,234

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
経常収益	1,676,078	1,592,502
保険料等収入	1,092,356	1,034,811
資産運用収益	382,666	482,003
利息及び配当金等収入	255,951	290,734
金銭の信託運用益	4,847	—
売買目的有価証券運用益	19,962	59,610
有価証券売却益	56,937	55,554
有価証券償還益	5,070	3,845
金融派生商品収益	39,551	—
投資損失引当金戻入額	26	65
その他運用収益	319	110
特別勘定資産運用益	—	72,083
その他経常収益	201,055	75,687
経常費用	1,558,462	1,494,328
保険金等支払金	892,237	858,699
保険金	295,982	285,712
年金	128,252	150,243
給付金	118,601	118,367
解約返戻金	167,073	161,765
その他返戻金等	182,326	142,611
責任準備金等繰入額	2,129	318,690
責任準備金繰入額	—	316,616
契約者配当金積立利息繰入額	2,129	2,073
資産運用費用	412,182	80,693
支払利息	8,895	10,753
金銭の信託運用損	—	1,118
有価証券売却損	18,753	21,978
有価証券評価損	9,439	987
有価証券償還損	664	97
金融派生商品費用	—	27,283
為替差損	280,140	4,244
貸倒引当金繰入額	199	484
貸付金償却	3	3
賃貸用不動産等減価償却費	3,454	3,303
その他運用費用	11,826	10,439
特別勘定資産運用損	78,806	—
事業費	150,374	155,568
その他経常費用	101,538	80,675
経常利益	117,615	98,173

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
特別利益	1,490	33,612
固定資産等処分益	1,487	102
関係会社株式交換益	—	33,507
その他特別利益	3	1
特別損失	15,981	5,540
固定資産等処分損	1,322	345
減損損失	9,931	292
価格変動準備金繰入額	4,727	4,902
その他特別損失	0	0
契約者配当準備金繰入額	25,985	21,462
税金等調整前四半期純利益	77,140	104,783
法人税及び住民税等	27,481	35,927
法人税等調整額	1,208	△3,081
法人税等合計	28,690	32,846
四半期純利益	48,450	71,936
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,444	71,936

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年6月30日)
四半期純利益	48,450	71,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42,843	224,003
繰延ヘッジ損益	28,423	△10,480
土地再評価差額金	△12	△0
為替換算調整勘定	△64,648	△23,050
退職給付に係る調整額	759	536
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,977	△11,572
その他の包括利益合計	△81,299	179,435
四半期包括利益	△32,848	251,372
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△32,854	251,372
非支配株主に係る四半期包括利益	5	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。